
 

 

  

 

 

 

TRATAMENTO COMBINADO DE LIXIVIADO E ESGOTO SANITÁRIO EM 

SISTEMAS DE BIOMASSA EM SUSPENSÃO E BIOMASSA ADERIDA  

 

 

 

Erimar Pontes Santiago 

Dissertação de Mestrado apresentada ao Programa 

de Pós-graduação em Engenharia Civil, COPPE, 

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, como 

parte dos requisitos necessários à obtenção do 

título de Mestre em Engenharia Civil. 

 

Orientadores: Cláudio Fernando Mahler 

João Paulo Bassin 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

Junho de 2018 



 

TRATAMENTO COMBINADO DE LIXIVIADO E ESGOTO SANITÁRIO EM 

SISTEMAS DE BIOMASSA EM SUSPENSÃO E BIOMASSA ADERIDA 

 

Erimar Pontes Santiago 

 

DISSERTAÇÃO SUBMETIDA AO CORPO DOCENTE DO INSTITUTO ALBERTO 
[...]
Tabela 3.8 – Características de lixiviados de diferentes aterros brasileiros 

Parâmetro Unidades 
Muribeca João Pessoa Belo Horizonte Gramacho  

PE PB MG RJ 

Idade (em 2008) anos 23 6 21 30 

pH - 7.6 - 8.7 8 - 8.6 8 - 8.6 7.7 - 9.1 

DQO mg/L 2102 - 8416 3244 - 25478 1504 - 3089 804 - 4255 

DBO5 mg/L 467 - 4526 3516 - 3760 20 -260 118 - 857 

NH4
+-N mg/L 697 - 2052 1024 - 2738 527 - 1716 76 - 3565 

SST mg/L 882 - 2082 121 - 645 12 - 67 13 - 265 

Fósforo total mg/L 0.6 - 22 23 11 - 38 14 - 60 

Fonte: Gomes et al., 2009 

A relação DBO/DQO tem sido usada como um indicador do nível de degradação 

biológica do lixiviado, apesar de suas limitações. Para aterros jovens, os valores da 

relação DBO/DQO variam entre 0,5 e 0,8, pois uma fração considerável da DQO 

corresponde a ácidos graxos voláteis; para aterros antigos esses valores caem para a 

variação de 0,04 a 0,08, pois a maior parte dos compostos biodegradáveis já foi degradada 

(GOMES et al., 2009). 

3.2.2. Tratamento de lixiviados de aterros sanitários 

Devido à grande variedade na composição dos lixiviados de aterros sanitários 

espalhados pelo mundo, há também grande variedade de tecnologias, disponíveis e em 

estudo, para o tratamento adequado dos mesmos. Assim, não há um tratamento 

convencional de lixiviados, devendo o tratamento indicado ser precedido de análises das 

características dos mesmos para aplicação da tecnologia que promova remoções de 

poluentes dentro dos padrões de lançamento de cada país e que apresente menor custo. 

Segundo Souto (2009), o tratamento de lixiviados é relativamente um problema novo 

no Brasil, uma vez que antes da década de 1970, por ser comum a disposição de resíduos 



31 

 

sólidos em lixões, o lixiviado infiltrava por toda a extensão dos lixões contaminando o 

subsolo e as águas subterrâneas e superficiais e, por não ser prontamente visto, não era 

tratado.  

Os tratamentos aplicados atualmente podem ser divididos em três grandes grupos: 

transferência de lixiviados (recirculação e tratamento combinado com esgoto sanitário), 

biodegradação (processos aeróbios e anaeróbios) e processos físicos e químicos (oxidação 

química, adsorção, precipitação química, coagulação e floculação, sedimentação/flotação 

e remoção de nitrogênio por airstripping) (RENOU et al., 2008). 

O tratamento biológico é adequado para lixiviados com elevadas concentrações de 

matéria orgânica, ou seja, em aterros novos, especialmente em países de clima quente que 

favorecem o metabolismo dos microrganismos. Por sua vez, o tratamento físico-químico 

é indicado para lixiviados com baixa biodegradabilidade, geralmente complementando os 

processos biológicos no caso de aterros mais antigos ou como tecnologia usual em aterros 

que recebem pouca ou nenhuma matéria orgânica, como nos países desenvolvidos. 

Segundo Qasim e Chiang (1994) apud Santos (2010), o tratamento biológico deve 

apresentar bom desempenho para lixiviados com relação DBO5/DQO > 0,5 e resultados 

razoáveis para lixiviados com relação DBO/DQO entre 0,1 e 0,5. As tecnologias de 

osmose inversa e carvão ativado podem oferecer excelente desempenho para lixiviado 

com estabilização média a estabilização elevada (DBO5/DQO < 0,5). Já os processos de 

precipitação química e oxidação química não apresentam excelentes desempenhos, mas 

podem ser razoáveis para lixiviados com estabilização média (0,1 < DBO/DQO < 0,5) ou 

podem ser utilizados combinados com outros processos. 

No princípio do tratamento de lixiviados, acreditava-se na aparente similaridade dos 

lixiviados com o esgoto doméstico. Para este último, as técnicas de tratamento são 

amplamente conhecidas e com sucesso de aplicação. Assim, para os lixiviados, técnicos 

e engenheiros optaram pelas mesmas técnicas de tratamento de esgotos no Brasil e no 

mundo (SANTOS, 2010). 

Segundo Santos (2010), na maioria dos aterros sanitários brasileiros, o tratamento de 

lixiviados se dá em lagoas de estabilização, especialmente os de menor porte, 

apresentando efluentes com características impróprias para o lançamento em corpos 

hídricos de acordo com legislação ambiental pertinente. No entanto, lagoas anaeróbias 

em série, seguidas de lodos ativados e lagoa facultativa foram monitoradas entre os anos 

de 2012 e 2013 por Maia et al. (2015) no estado de Santa Catarina, Brasil. Esses autores 



32 

 

observaram remoção de COT e DQO de 80% e 60% respectivamente e de 83% para 

nitrogênio amoniacal, com vazão média de lixiviados de 228m³/dia. 

Os processos biológicos aeróbios, baseados em crescimento de biomassa suspensa, 

como lagoa aerada, lodos ativados e reatores em batelada sequencial vêm sendo 

amplamente estudados e adaptados para tratamento de lixiviados. Já os sistemas de 

biomassa aderida atraíram mais interesse, recentemente, como é o caso da tecnologia 

MBBR – Reator Biológico de Leito Móvel e biofiltros (RENOU et al., 2008). 

O processo de lodos ativados apresenta algumas limitações no tratamento de 

lixiviados, tendo se mostrado inadequado para aplicação de lixiviado bruto. Embora 

ocorra considerável remoção de matéria orgânica e de nutrientes, ocorrem problemas de 

sedimentabilidade do lodo, excesso na produção do mesmo, necessidade de longos 

períodos de aeração além da inibição de microrganismos devido a altas concentrações de 

amônia livre (RENOU et al., 2008). Assim, é interessante que, ao se utilizar esse 

processo, o lixiviado seja pré-tratado. 

Para Silva (2009), um dos problemas que causa grande preocupação entre os 

poluentes dos lixiviados é o nitrogênio amoniacal, pois o descarte do mesmo em 

ambientes aquáticos acarreta o consumo de oxigênio do corpo hídrico decorrente da 

nitrificação e acelera a eutrofização dos mesmos. Além disso, a amônia livre é tóxica aos 

peixes. Em lixiviados, o nitrogênio é encontrado predominantemente nas formas orgânica 

e amoniacal, devido às condições anaeróbias de decomposição dos resíduos, 

predominando a forma amoniacal com o passar do tempo pela ocorrência da amonificação 

(GOMES et al., 2009).  

As principais fontes de nitrogênio em lixiviados de aterro de resíduos sólidos urbanos 

são de origem vegetal e animal (resto de alimentos) e suas concentrações estão 

diretamente relacionadas à quantidade de matéria orgânica presente nos resíduos. Outras 

fontes de nitrogênio que podem estar presentes em lixiviados são os fertilizantes, os 

produtos de limpeza, a carne preservada com amônia e os produtos para preservação de 

madeira (FLECK, 2003). 

Li e Zhao (1999) mostraram que o desempenho do processo convencional de lodos 

ativados pode ser afetado pela concentração elevada de nitrogênio amoniacal indicando a 

necessidade da redução desse parâmetro para menos de 100mg/L. 

Dentre os processos que reduzem significativamente a amônia no lixiviado, destaca-

se o arraste com ar – airstripping. No entanto, os processos eletroquímicos têm ganhado 

popularidade no meio acadêmico.  



33 

 

Nos últimos anos, os processos eletroquímicos têm sido propostos como tecnologia 

alternativa para remoção de amônia devido à sua compatibilidade e versatilidade, 

eficiência energética, seletividade, alto grau de automação e custo-benefício (PÉREZ et 

al., 2012). Além dessas vantagens, esses processos permitem reações controladas e 

rápidas, sistemas compactos, e empregam somente elétrons, sendo considerado um 

processo limpo por não usar reagentes químicos ou microrganismos. Dentre esses 

processos pode-se citar a eletrocoagulação, a eletroflotação, a eletrodecantação e a 

remediação eletrocinética, para solos contaminados (MOHAMMAD et al., 2004; 

HUTNAN et al., 2006). 

Atualmente a combinação de processos eletroquímicos e biológicos tem sido adotada 

com a finalidade de reduzir custos energéticos. Assim, o processo eletroquímico é 

utilizado como pré ou pós-tratamento do efluente (ZHAO et al., 2010). 

Outros processos físico-químicos utilizados no tratamento de lixiviados de aterros 

sanitários são os processos oxidativos avançados (POA), os processos de separação por 

membranas, coagulação/floculação e adsorção em carvão ativado. 

3.2.3. Tratamento combinado de esgoto sanitário e lixiviado 

O tratamento combinado de esgoto sanitário com lixiviado de aterro sanitário é uma 

alternativa adotada em diversos países para a redução e custos operacionais, uma vez que 

os aterros, após encerradas as suas atividades, continuam a gerar lixiviado por várias 

décadas (SILVA, 2009; ALBUQUERQUE, 2012; MANNARINO, 2013), cerca de 50 

anos, segundo Al-Muzaini et al. (1995). 

O tratamento de lixiviado em estações de tratamento de esgotos tem como vantagens: 

a praticidade na gestão dos locais de destino final de resíduos, pois possui baixo custo 

operacional se comparado a outros tratamentos aplicados a lixiviados; permite o 

tratamento desse efluente mesmo após o encerramento do aterro; possibilita, na maior 

parte dos casos, o atendimento à legislação de descarte de efluentes (MANNARINO, 

2013).  

O tratamento combinado consiste em se tratar o lixiviado produzido nos aterros 

sanitários após sua mistura, em proporções volumétricas adequadas, no esgoto sanitário, 

a fim de resultar em um efluente tratado que atenda à legislação local de lançamento de 

efluentes. Ou seja, o lixiviado deve ser transportado até uma estação de tratamento de 

esgotos (ETE), o que também gera custos. Um estudo de viabilidade econômica é 

importante na tomada de decisão sobre a adoção desse tipo de tratamento. Para Mannarino 



34 

 

et al. (2011), além da viabilidade econômica, especialmente quanto ao transporte, deve-

se atentar para a capacidade da ETE em assimilar a vazão de lixiviado produzido, a 

compatibilidade do processo da ETE com as características do lixiviado e a possibilidade 

do manejo do lodo produzido. 

Não existe uma proporção fixa de lixiviado a ser utilizado, sobretudo em função das 

diferentes composições do mesmo. Alguns autores consideram relações de até 2% como 

ideais e outros obtiveram resultados satisfatórios com 10% e até 20% (MANNARINO et 

al., 2011). Facchin et al. (2000) citam trabalhos de Boyle e Ham (1974) e Henry (1987) 

os quais mostram que, para lixiviados com DQO de até 10.000mg/L, a proporção 

volumétrica de até 5% é adequada. Já para lixiviados com DQO em torno de 24.000 mg/L, 

tal proporção não deve superar os 2%. Determinar essa proporção é importante pois 

eventuais concentrações elevadas de metais podem inibir a atividade biológica do lodo e 

inviabilizar a sua utilização futura como fertilizante. Grandes volumes de lixiviado 

adicionados ao sistema de tratamento de esgotos podem ainda resultar em efluentes 

tratados com elevadas concentrações de matéria orgânica e nitrogênio amoniacal (LEMA 

et al., 1988). 

No âmbito do Programa de Pesquisa em Saneamento Básico – PROSAB, no Brasil, 

coordenado por Gomes (2009), foram estudados sistemas de: tratamento físico-químico 

(coagulação/floculação) em escala de laboratório; ensaios em escala de laboratório e em 

uma planta piloto de lodos ativados; tratamento biológico anaeróbio em reator UASB em 

escala piloto; tratamento biológico com lagoas de estabilização em unidades de 

demonstração; além do monitoramento da ETE Icaraí, em Niterói (RJ), que recebe 

lixiviados do Aterro Morro do Céu. Os resultados encontrados mostraram que os 

desempenhos dos sistemas de tratamento estudados sofreram pouca interferência do 

volume de lixiviado adicionado ao afluente de esgoto a ser tratado, indicando que o 

tratamento combinado pode ser uma alternativa viável para o tratamento de lixiviados. 

Há um indicativo de que o limite de 2%, encontrado na literatura, seja excessivo, 

apontando para 1% como limite de segurança, inclusive para os ensaios de toxicidade 

realizados (GOMES et al., 2009). No entanto, depende-se sempre das características do 

lixiviado a ser tratado. 

Na bibliografia encontram-se trabalhos que recomendam a adoção do pré-tratamento 

para redução da carga orgânica antes do lançamento do lixiviado na rede coletora 

(GOMES et al., 2009) ou diretamente na ETE, no caso de transporte veicular. Em países 



35 

 

da comunidade europeia, só se aceita o descarte de lixiviados na rede coletora de esgoto 

após pré-tratamento na própria planta (WISZNIOWSKI et al., 2006). 

Para Santos (2010), atualmente existem duas visões distintas em relação ao 

tratamento combinado de lixiviados de aterros sanitários com esgoto doméstico: a dos 

países desenvolvidos, preocupados em atingir seus restritivos padrões de lançamento de 

efluentes tratados em corpos hídricos, fazendo uso do pré-tratamento dos lixiviados no 

próprio aterro e posterior descarte na rede coletora de esgoto sanitário e a dos países em 

desenvolvimento, com dificuldades financeiras e operacionais para implantação de 

complexas estações de tratamento de efluentes. 

No PROSAB, após a caracterização de lixiviados de aterros sanitários de Londrina 

(PR), Niterói (RJ), João Pessoa (PB), Belo Horizonte (MG), Rio de Janeiro (RJ), São 

Leopoldo (RS) e Jaboatão dos Guararapes (PE), os resultados mostraram que o tratamento 

biológico não foi suficiente para o tratamento de grande parte dos lixiviados de aterros 

brasileiros, demandando a associação de processos físico-químicos como pré ou pós-

tratamento para se conseguir enquadramento dentro do que é exigido pela legislação 

(GOMES et al., 2009). 

Cammarota et al. (1994) mostraram em seu trabalho que os resultados do tratamento 

biológico aeróbio se mostraram insatisfatórios, especialmente na eficiência de remoção 

da DQO quando do aumento da concentração do lixiviado. Os autores concluíram que o 

tratamento biológico com lixiviado bruto não deve se constituir na primeira etapa de 

tratamento, ou seja, deve-se proceder ao pré-tratamento do lixiviado para sua inserção na 

etapa biológica. 

No Brasil, aterros como os de Bandeirantes, São João, Vila Albertina e Santo Amaro, 

em São Paulo/SP, têm seus lixiviados encaminhados às ETEs Barueri e Suzano 

(CAMPOS, 2014). Outros aterros brasileiros que tratam seus lixiviados em ETEs são os 

da Extrema em Porto Alegre/RS, de Salvaterra em Juiz de Fora/MG, do CTR-BR040 em 

Belo Horizonte/MG, do Morro do Céu em Niterói/RJ (FACCHIN et al., 2000; 

FERREIRA et al.,2005), de Itaquaquecetuba/SP, e o aterro metropolitano Centro, em 

Salvador/BA (JUCÁ, 2003). No mundo há exemplos como o aterro Fresh Kills, da cidade 

de Nova Iorque; o aterro Tohbu Fushitani, de Fukuoka, Japão, sendo também prática 

comum na Suécia (FACCHIN et al., 2000). Gomes (2009) afirma que nos Estados Unidos 

e Europa essa prática é largamente utilizada. 

Os efeitos dessa prática ainda não são bem conhecidos e vários estudos têm sido 

realizados no intuito de responder perguntas como: Qual a relação ideal entre volume de 



36 

 

lixiviado e volume de esgoto sanitário? Como o lixiviado pode afetar a atividade biológica 

nos reatores e seus efeitos operacionais? O tratamento combinado realmente trata o 

lixiviado ou apenas o dilui, causando a falsa impressão de que foi tratado? 

Segundo Mannarino et al. (2011), os estudos desenvolvidos para avaliação do 

tratamento combinado de lixiviados de aterros sanitários e esgotos domésticos vêm 

monitorando, sobretudo, a remoção de cargas orgânicas, em termos de demanda 

bioquímica de oxigênio (DBO) e demanda química de oxigênio (DQO), e de nutrientes. 

No Brasil, vários estudos sobre o tratamento combinado de lixiviados de aterros 

sanitários e esgoto sanitários têm sido desenvolvidos nas universidades nas últimas duas 

décadas. 

Dentro do PROSAB (GOMES et al., 2009): 

• na UFRJ foi estudado um tratamento físico-químico (coagulação/floculação) em 

escala de laboratório onde se verificou que adição de lixiviado ao esgoto bruto 

diminuiu o desempenho do processo físico-químico na remoção de DQO. 

Contudo, para adição de 0,5% de lixiviado, os resultados mostraram pequenas 

diferenças nas eficiências de remoção em comparação aos resultados do esgoto 